fermè v̄su venit, qui nondum cœlestes delitias degustarunt, id ipsum Ignatio contigit, vt ardentia laudis humanæ studio, & communis consuetudinis impetu abreptus, cum esset in corporis ornatu elegantissimus, equorumq. & armorum v̄su præcelleret; quod sibi datum fuerat temporis ad negociationem salutis æternæ, id ille miserabiliter, vt pleriq. mortalium, partim in factionum, rixarumque periculis, partim in amatoria vœsania, & cetera sæculi vanitate consumeret. Verumtamen inter eit̄modi vitia, & cæcos errores, præclara quædam emicabant bonæ, ac religiosæ mentis indicia. Primum enim in tanta licentia militari, tāq. corruptis hominum moribus, quāuis animo consternatus esset interdum, & multis vndiq. cinctus angustiis; nulla tamen ipsius atrocior vñquam audita vox est, quales multæ à nefariis hominibus in Deum, ac Dei prouidentiam vulgo iactantur. Nec solum ab omni verborum impietate semper abhorruit, sed etiam sacra omnia, sacrorumque Antistites naturæ perpetuo instinctu admodum religiose reueritus est. Erat præterea intactus ab avaritiæ sordibus, & à luxuri cupiditate vehementer alienus; quod cum aliâs, tum verò in expugnatione vrbis Naiaræ, quę in Cantabrię finibus est, perspici potuit: quācum ob defectionis crimen Dux militi diripienda deditset; Ignatius, quamuis ad ipsum victoriæ pars non exigua pertineret, tamen nec præsentis

A 2 præde

prædē dulcedine, nec ceterorum exemplo adduci potuit, vt sese alienæ rei contactu pollueret; non Christiano solum, sed etiam ingenuo homine id indignum existimans. Quæ ipsius altitudo animi in priuatis quoq. dissidiis, ac simultatibus eminebat; vt si quando ex certamine dignitatis (vt fit) ad manus pugnamque uenisset, si locus reconciliationi daretur, illico vnâ cum armis odiū omne deponeret, & cum inimicis in gratiam plane bona rediret fide. Neque vero eidē in magnis, arduisque negotiis, vel capessendis alacritas, vel gerendis consilium, & cautio deerat. quocirca inter quosdam Cantabrię populos graui orta seditione, legatus ad eos à Duce Naiaræ, breui controuersias omnes magno partis vtriusque consensu, & approbatione diremit: ac licet iuuenis admodū esset ætate, in agendo tamen tractandisque hominum ingeniis iam tum senilis quedam in eo maturitas apparebat; prorsus, vt negotium nullum fermè suiceperit, quod non ad optatum extitum sua lenitate, ac virtute perduxerit. quamquā ob imperitiam rerum diuinarum hæc tam egergia animi bona, & quasi talenta non optime collocabat interdum; ad hominum videlicet gratiā, ac sui ipsius incrementa iis artibus utens, quas ad unius Dei honorem, & gloriam omnino referri oportuerat.

Con

Conuersio eius ad Christum.

Cap. II.

HVNC maximè in modum adolescētia, atque ipso ætatis flore consumpto, cum annum ageret iam nonū circiter, & vigesimum, à miserabili errore, certoque æternæ vitæ periculo in rectum salutis iter summo Dei beneficio reuocatus est. Tota autem eius conuersionis ratio fuit eiusmodi. Ardebat eo tempore Hispania intestini belli tumultibus; quam nactus occasionem Franciscus Galliæ Rex, Nauarræ Vasconum, quæ Guipuzcoam attingit, Henrico Alibreto cognato suo recuperandæ (cuius pater ex eo Regno Ferdinandi Catholici armis olim exactus fuerat) Andream Foxium, cognomento Asparotum, cum exercitu iussit in eas regiones impetum facere. qui celeritate vius, cum aliquot loca improviso aduentu cepisset; cumque nobilitas Henrici cupida ad Gallum sese quotidie adiungeret; Naiaræ Dux, qui Nauarræ summo cum imperio præterat, eius rei fama commotus, in ulteriorem Hispaniam ad auxilia contrahenda profectus est, Ignatio, paucisque præterea Pompejone custodiæ causa relictis. Ac ceteri quidem appropinquante Gallorū exercitu, magnitudine pedestrium, & equestrium copiarum exterriti, & simul diffisi oppidanorum animis, tempori cedere, & urbem relinquere.

A 3 omni-

omnino decreuerant: Ignatius verò multis verbis homines ab eo consilio reuocare conatus, vbi se nihil proficere hortando perspexit, ardentibus oculis detestatus ignauiam perfidiamq. spectantibus omnibus in arcem solus introiit, paratus illam cum aliquot in eo præsidio relictis omni operi tueri. quo virtutis exemplo permotus alius quidam Ignatii in studio bellicæ laudis æmulus, eadem aleam subiit: reliquis verò salus, quam aut fides, aut gloria fuit antiquior. Ventum deinde in consilium est à custodibus de summa rei: cumque in tanta propugnatorum paucitate contra tantas hostium copias negarent plerique locum obtineri posse diutius, ac seniorum præsertim lententia ad profecitionem inclinarent; Ignatius, quod erat animi, & corporis robore, quam acerrime sese rursus oppouit, remq. disiecit. Interea Galli, resistente nemine, proprius ad urbem accedunt, & magna ciuium voluntate admissi, castris ad arcem politis, Præfectum præsidii ad colloquiū euocat. Ille accepta fide, cum tribus dumtaxat egreditur, in quibus erat Ignatius; qui cum ab hostibus proponi cōditiones iniquiores vidisset; exarbitur nimium, easq. conditiones tam acri, ac vehementi oratione commilitonibus dissuasit, ut ad extrema omnia perpetienda potius, quam arcem deserendam cunctos accenderit. Nec mora: Galli omisso colloquio acrius instare, tormentis mœnia quatere, atque diruere; vndiq. ascensum tentare:

Hispa-

Hispani contra, Ignatii præsertim exemplo, atque adhortationibus incitati fortiter sese defendere, subeuntem hostem gladiis, telis, contis arcere; quoad Ignatio ante alios dimicanti, globi vi excussus è muro lapis læuam haud ita grauiter læsit tibiam; globus vero ipse, quamquam impetu refracto subsiliens, dextram adeo labefactauit atque, confregit, vt è vestigio semianimis alienata mente corruerit. Tum verò debilitati animis ceteri, & deditio facta; Ignatum porrò stratum, vel ad colligendam clementiæ famam, vel etiam virtutem in hoste admirati Galli benignè suscipiunt, & in urbem ex arce translatum, in pristino hospitio collocant, medicisq. adhibitis, & rebus omnibus necessariis diligenter curant. Huic Gallorum benigitati, pro sua animi magnitudine egregiè respondit Ignatius, quippe tantum aberat, vt eos odisset, à quibus in illam calamitatem, vitaq. discrimen erat adductus, vt cum in lecto decumberet, singulos blandè, comiterque compellans, omnia ferè sua in eos amoris causa diuiserit; atque hunc clypeo, illum pugione, alium thorace donarit. Interiectis deinde aliquot diebus, cum grauius laboraret, quàm vt breui tempore sanari posse videretur; ad ceteram humanitatem illud etiam additum à Gallis, vt Ignatum lectica Loiolā usque (neque enim longe aberat) deportandum curarent. qui peramitter à suis acceptus, cum ingrauescente in dies mor-

A 4 bo pe-

bo periculosius ægrotaret, accersiti confessim vndiq. medici, crure inspecto, seuerè pronunciant, ossa illa, siue id prioris chirurgi vitio, siue itineris agitatione contigerit, nequaquam esse benè locata: neq. verd, nisi ea coagmentatione denuo resoluta, frustisq. suo loco repositis, posse villo modo fieri vt coalescant. Quia tamen acerba denuntiatione Ignatius minimè exterritus, non modo statim æquo animo sese paratum ostendit ad omnia subeunda, sed etiam inter ipsam curationem, quamuis esset asperrima, nullum aliud indicium dedit doloris, nisi vt coactos in pugnum digitos valde constringeret. Ex eo die morbus maiorem in modum est auctus; cumq; iam Ignatius omnes ferè cibos, haustusque stomacho fastidente respueret, aliaq. in eo cernerentur lethalia signa, suorum admonitu, sacris, quæ ad expiandum animum pertinent, rite procuratis, ipso B. Petri Apostoli peruigilio, cunctis mœrentibus, eò deductus est, vt medici prorsus actum affirmarent, nisi ante medium eam noctem uis morbi remitteret. Venerabatur iamdudum Ignatius præcipue quodam cultu Principem Apostolorum: quin etiā eius laudes militariter olim carmine Hispanico celebrauerat: cuius profectò pietatis fructum non exiguum tulit. siquidem illa ipsa decretoria nocte per quietem videre sibi visus est eundem Apostolum, optatam sibi valetudinem diuinitus afferentem. nec sane in irritum ea visio recidit: